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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен 
Ұлыб ри та нияда ғы  

аза мат тық тәр бие маз мұ ны ның 
ерек ше лік те рі 

Бұл мақалада Қазақстан Республикасы мен Ұлыбритания елдерін­
дегі азаматтық тәрбие мазмұнының ерекшеліктері салыстырмалы 
түрде қарастырылады. Азаматтылық адамның сендіруінің, ойының, 
сезімінің және әрекетінің тамыры. Азаматтық тәрбие – бұл қоғамның 
әрбір мүшесіне қажетті азаматтық сапаны қалыптастырудағы тәрбие 
жүйесі. Мәселен, саяси, құқықтық, сонымен бірге патриоттық және 
ұлтаралық және мәдениет аралық қарым­қатынас мәдениеті. Саяси, 
азаматтық, патриоттық және құқықтық тәрбие бір бірімен тығыз 
өзара байланысты тәрбие салалары. «Азаматтық тәрбие» ұғымы 
педагогикалық әдебиеттерде «азаматты тәрбиелеу» ұғымымен ауыс­
тырыла қарастырылған. 

Түйін сөздер: азаматтық білім беру , азаматтық қоғам, білім беру, 
Қазақстан Республикасы, Ұлыбритания.
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Peculiarities of civic education 
content in Kazakhstan  
and the Great Britain 

This article devotes to the differences in the content of civic education 
in the UK and the Republic of Kazakhstan. Citizenship is the basis of human 
civilization, thoughts, feelings and actions. Civic education is a system of 
upbringing required for each member of civil society in shaping the quality 
of civic education, for example, political, law and patriotic culture and the 
culture of relationship and communication in international and intercultural 
level. Political, civic, patriotic and law education are closely interrelated 
educational sectors. Sometimes the concept of «civic education» is replaced 
by the concept of «citizen upbringing» in the pedagogical literature. Civic 
education also provides for the establishment and formation of the con­
stitutional and legal principles of human rights. From the general concept 
«person» proceeds the concept ­ «citizen», which differs from the previous 
one in the sense of belonging to a particular state or the society, as well as 
the presence of specific responsibilities and rights. Regarding «citizen up­
bringing», the semantic meaning of the concept indicates the devotion of 
the educational process to the citizens’ upbringing. The main goal of civic 
education is to shape integrative qualities of the citizens, encompassing the 
inner freedom and respect for state authority, love of country and the desire 
for peace, self­esteem and self­discipline, a harmonious display of patriotism 
and culture of interethnic communication. Citizenship formation revealing 
itself as a quality of the person is defined as the subjective efforts of teach­
ers, parents, community organizations, and the objective conditions of the 
functioning of society, especially the government, the level of law, political, 
moral culture. Civic education involves the formation of the constitutional 
and legal position of the individual. Depleted social ideas, norms and at­
titudes define the civic consciousness of the emerging personality, but it 
requires purposeful educational work to achieve their harmony. These en­
trenched ideals of society are taken as their own personality.

Key words: civic education, civic society, education, upbringing, the 
Republic of Kazakhstan, Great Britain.
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Особенности содержания 
гражданского воспитания  

в РК и Великобритании 

В этой статье будут рассмотрены различия содержания граж­
данского воспитания в Великобритании и РК. Гражданство является ос­ 
новой человеческой цивилизации, мысли, чувства и действия. Граж­ 
данское воспитание – это система воспитания, необходимая для каж­
дого члена гражданского общества в формировании качественного 
гражданского образования. Например, политической, правовой, 
а также патриотической культуры, а также культуры общения и 
коммуникации на международном и межкультурном уровне. Поли­
тическое, гражданское, патриотическое и правовое воспитание 
– тесно взаимосвязанные между собой образовательные секторы. 
Понятие «гражданское воспитание» заменяется понятием «вос­
питание граж­данина» в педагогической литературе. 

Ключевые слова: гражданское воспитание, гражданское обще­ 
ство, образование, воспитание, Республика Казахстан, Великобритания.
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ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБ ЛИ КА СЫ МЕН 
ҰЛЫБ РИ ТА НИЯДА ҒЫ 

АЗА МАТ ТЫҚ  
ТӘР БИЕ МАЗ МҰ НЫ НЫ 

ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ РІ 

Аза мат тық тәр бие – бұл үз дік сіз бі лім бе ру маз мұ нын да ғы 
аза мат тық құ зі рет ті лік, қо ғам ға пай да лы аза мат тық іс-әре кет, 
тұл ға ны тәр бие леу мен үйре ту дің жүйесі. 

Аза мат тық тәр биені же ке оқу пә ні ар қы лы бе ру мүм кін 
емес. Бұл ин те рак тив ті оқы ту әдіс те рі мен тә жі ри бе ге ба ғыт-
тал ған бі лім бе ру ұйы мын да, сы нып та, сы нып тан тыс кез де жү-
зе ге аса тын үз дік сіз үде ріс.

Я.А. Ко ме нс кий фи ло соф-гу ма нист ре тін де тәр биеге үл кен 
кө ңіл бөл ген. Әлем ту ра лы көз қа рас қа лып тас ты ру да са на лы жә-
не тәуел сіз, өз бе тін ше қо ғам ға қыз мет ету ге ба ғыт тайт ын адам-
ды қа лып тас ты ру ға тәр бие қыз мет ете ді деп атап көр се те ді [1].

Аза мат тық тәр бие – бұл қо ғам ның әр бір мү ше сі не қа жет ті 
аза мат тық са па ны қа лып тас ты ру да ғы тәр бие жүйесі. Мә се лен, 
саяси, құ қық тық, со ны мен бір ге пат риот тық жә не ұл та ра лық 
қа рым-қа ты нас мә де ниеті. Саяси, аза мат тық, пат риот тық жә не 
құ қық тық тәр бие бір-бі рі мен ты ғыз өза ра бай ла ныс ты тәр бие 
са ла ла ры. Аза мат тық тәр бие тұл ға ның конс ти ту циялық, құ қық-
тық ұстаны мын қа лып тас ты ру ды да қа рас ты ра ды [2].

Аза мат тық тәр бие – бұл бі лім бе ру жүйе сін де гі тұл ға ның 
қо ғам дық рө лін қа лып тас ты ру мен бай ла ныс ты тәр бие жұ мы-
сы ның бір ба ғы ты. Аза мат тық тәр бие саяси не ме се пар тия лық 
си пат та емес, ол өз де рі нің әлеует ті мүм кін дік те рін өмір де то-
лы ғы мен қол да на ала тын қо ғам ның ер кін аза мат та рын да мы-
ту ға ба ғыт тал ған тәр бие ба ғы ты. Аза мат тық тәр бие кез дей соқ 
ара ла су дан жә не мем ле кет та ра пы нан әлеу мет тік, эко но ми ка-
лық, адам гер ші лік, шы ғар ма шы лық, ді ни, ұлт тық жә не бас қа 
қо ғам мү ше ле рі нің қыз ме ті не шек теу қою дан ау лақ. Ол қо ғам-
ның әр бір мү ше сі нің адам гер ші лік жә не ұлт тық құн ды лық та-
рын тәр бие леу ге жол аша ды, – деп В.С. Без ру ко ва қа лып тас қан 
пі кір ден бі раз ал шақ ойды ал ға тарт ты [3]. 

«Аза мат тық тәр бие» ұғы мы пе да го ги ка лық әде биет тер де 
«аза мат ты тәр бие леу» ұғы мы мен ауыс ты ры ла қа рас ты рыл ған. 
Ең ал ды мен «аза мат» ұғы мы на бе ріл ген В.И. Даль анық та ма сы-
на тоқ тал сақ: «Аза мат – ор тақ бас шы лық қа ба ғы на тын ха лық-
тың не ме се қауым ның мү ше сі; ха лық ты, Жер ді жә не мем ле кет-
ті құ раушы әр бір тұл ға». Ал С.И. Оже гов тың ке йінірек бе ріл ген 
анық та ма сын да аза мат ты бел гі лі бір мем ле кет тің аума ғын да 
тұ рақ ты өмір сү ре тін, сол мем ле кет тің қор ға ны шын пай да ла-
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на тын жә не бас қа да саяси жә не бас қа құ қық тар 
мен мін дет тер ге өкі лет ті тұл ға деп анық тайды 
[4]. Осы дан түйеті ні міз, «адам» де ген жал пы тү-
сі нік тен «аза мат» ұғы мын оның бел гі лі бір мем-
ле кет ке, қо ғам ға тиесі лі бо луы жә не нақ ты мін-
дет те рі мен құ қық та ры ның бо луы ажы ра та ды. 
Ал «аза мат ты тәр бие леу» ұғы мы ның ма ғы на лық 
ма ңы зы тәр бие лік үде ріс тің аза мат ты тәр бие леу-
ге ба ғыт тал ға нын көр се те ді. 

Ша ке но ва Т.Ж. бү гін гі күн гі аза мат тық тәр-
бие – ол әр түр лі дең гейде гі ме ке ме лер де гі, яғ ни 
мек теп ке де йін гі, мек теп те гі, ор та ар найы мек-
теп тер де гі, ЖОО-да ғы, қо ғам дық ұйым дар да-
ғы іс ке асып жат қан үде ріс, – деп анық тай ке ле 
қо ғам дық ұйым дар да ғы аза мат тық тәр бие нің 
ке ле сі дей әлеу мет тік-қыз мет тік по тен циал мен 
анық та ла тын ды ғын айтады: а) ке шен ді түр де 
аза мат тық мін дет те рін, бі лім де рін жү зе ге асы ру-
ға же ке тұл ға ның да йын ды ғы жә не қа бі лет ті лі гі 
б) әлеу мет тік қыз мет те тұл ға ның өзін-өзі тан-
уына ұм ты луы с) өмір де аза мат тық са па ны іс ке 
асы ра алу мүм кін ді гі [5].

Аза мат ұғы мы мен бос тан дық жә не жа уап-
кер ші лік пен қа тар, «аза мат тық қо ғам» ұғы мы 
бай ла ныс ты. Аза мат тық қо ғам – эко но ми ка лық 
тәуел сіз, мем ле кет пен үкі мет қа ра ма ғын да ғы 
өз бос тан ды ғы бар, мем ле кет пен қо ғам мә се-
ле ле рі не бел сен ді ара ла са тын жә не олар құр ған 
қо ғам дық ұйым дар ар қы лы мем ле кет тік-саяси 
жағ дай лар ға әсер ету ші аза мат тар қо ға мы.

 Айта ке те ті ні, адам ға та би ға ты нан адам дар 
қо ға мын да өмір сү ру ге ұм ты лу тән бол ға ны мен, 
ол бар лы ғын, өзін ше орын дау ды қа лай ды. Нақ 
осы жағ дайда, Ге гель, аза мат тық қо ғам ды құ-
раушы не гіз гі эле мент ре тін де бө лек алын ған, өз 
қа жет ті лі гін бас қа тұл ға лар ар қы лы орын дау шы 
ре тін де нақ ты тұл ға ға кө ңіл бө ле ді [6]. 

Аза мат тық қо ғам – бел гі лі бір қо ғам да мем-
ле кет тің қа тыс уын сыз жә не мем ле кет тік ор-
ган дар дан тыс қа ры да ми тын тұл ғаара лық қа-
ты нас тар дың қо ғам дық, мә де ни жә не бас қа да 
құ ры лым дар дың жиын ты ғы. 

Аза мат тық қо ғам же ке адам дар дың қа ты на-
сын да ғы аб со лют ты ер кін дік са ла сын құ рай ды, 
яғ ни ол же ке ба сы ның мүд де ле рін іс ке асы ру ды, 
сөйт іп өз тал ғам да ры мен өмір сү ру ді көз дейт ін 
ер кін адам дар дың өза ра әре кет те се оты рып то-
ғы са тын ая сын біл ді ре ді. 

Аза мат тар дың мүд де ле рі әр түр лі бол ған-
дық тан оны іс ке асы ра тын мем ле кет ке тәуел-
сіз қо ғам дық инс ти тут тар дың да әр түр лі бо лып 
ке луі орын ды. Аза мат тық қо ғам құ ры лы мы на 
мем ле кет шең бе рі нен тыс жә не оның қа тыс уын-
сыз да ми тын тұл ғаара лық қа ты нас тар дың бү кіл 

жиын ты ғы жә не де күн де лік ті да ра лық, ұжым-
дық қа жет тер ді ат қа ра тын мем ле кет ке тәуел сіз 
қо ғам дық инс ти тут тар дың тар мақ тал ған жүйесі 
жа та ды. Осы дан, аза мат тық қо ғам ның бір-бі рі-
мен бай ла ныс ты үш са ла сын ажы ра ту ға бо ла ды: 
эко но ми ка лық, мә де ни-әлеу мет тік жә не саяси. 

Эко но ми ка лық са ла ға адам дар дың тұр мыс-
тық мұқ таж дық та ры на бай ла ныс ты қа лып та са-
тын өн ді ріс тік қа ты нас тар жә не осы қа жет тік тер-
ді өтеу үшін құ ра ла тын қо ғам дық инс ти тут тар 
(ак ционер лік қо ғам дар, се рік тес тік тер, жал ға бе-
ру ші лік ұжым дар, кор по ра циялар, кә сіп тік бір-
лес тік тер жә не т.б.) жа та ды. 

Мә де ни-әлеу мет тік са ла ға ден сау лық, ұр пақ 
жал ғас ты ғы мен тәр бие, ру ха ние же ті лу, ақ па рат 
ал ма су, сұх бат та су сияқ ты қа жет ті лік тер ді өтеу 
жо лын да қыз мет етет тін инс ти тут тар (от ба сы, 
шы ғар ма шы лық одақ тар, спорт тық қо ғам дар, 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры жә не т.б.) жа та ды. 

Саяси-мә де ни са ла ға саяси өмір ге қа ты на су 
қа жет ті лік те рі не сай қа лып та са тын қа ты нас тар 
мен олар ды өтеу ге бай ла ныс ты құ ры ла тын инс-
ти тут тар (пар тия лар, қоз ға лыс тар, мүд де лі топ-
тар жә не т.б.) жа та ды. 

Же тіл ген аза мат тық қо ғам бол ма ған жер де 
да мы ған де мок ра тиялық мем ле кет құ ру да мүм-
кін емес, өйт ке ні тек ер кін аза мат тар ға на бі рік-
кен са на лы іс-әре кет тер дің нә ти же сін де мұн дай 
ада ми қауым дас тық ты жа сай ала ды.

Бұл қа рас ты рыл ған ең бек тер ді қо ры та ке ле, 
біз дің ойы мыз ша аза мат тық қо ғам ның ерек ше лі-
гі оның ерек ше биік дең гейде бо луымен қа тар, 
қа ра пайым ада ми қо ғам болуын да. Тұл ға ның 
өзін-өзі ба ға лауы мен өзін-өзі өзек тен ді ру ге құ-
қы лы бо луы жә не же ке тұл ға лық бос тан дық пен 
тәуел сіз да муы, өз ал дын да ғы жә не қо ғам ның 
өз ге мү ше ле рі ал дын да ғы жа уап кер ші лік ті са на-
лы түр де се зі ну ба ры сын да аза мат тық қо ғам қа-
лып та са ды. 

Аза мат тық қо ғам ұғы мы мен қа тар, аза мат-
тық тәр бие нің бө лі гі ре тін де «аза мат ты лық» 
ұғы мын қа рас тыр сақ, әр за ман да әр түр лі та лап-
тар ға бай ла ныс ты тұл ға ның аза мат ты лы ғы тү сі-
ні гі де өз ге ріп отыр ған. 

Аза мат ты лық мә се ле сі жо ға ры да айтылып 
өт кен дей Арис то тель дің «Сая сат» кі та бын да 
бас тау ала ды. Ақ кө ңіл адам дар дың са нын арт-
ты рып, мем ле кет тің ба қыт ты өмі рін қам та ма сыз 
ету ші адам ды, Арис то тель то лық қан ды аза мат 
деп қа рас ты ра ды. Адам өзі нің са на лы се зі нуі ар-
қы лы ға на аза мат бо ла ала ды де ген ойды айту 
ар қы лы Арис то тель аза мат ты лық ты ада ми шың-
ға же ту мен ада ми құн ды лық ты се зі ну деп қа рас-
ты ра ды [7]. Ер те за ман да айт ыл ған Арис то тел-
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дің ойын  ХХ ға сыр дың 80-жыл да рын зерт теу ші 
А.М. Ша ме нов та жақ тайтынын айт ып өт кен. 
Ол аза мат ты лық ты адам гер ші лік ой са па сы деп 
анық тай ке ле, оған ғы лы ми дү ниета ным мен са-
яси се зі ну, жо ға ры адам гер ші лік са па лар, қо ғам-
дық бел сен ді лік ті жат қы за ды [8]. 

Г.Н. Фи ло нов тың анық та ма сы бо йын ша 
«Аза мат ты лық де ге ні міз – тұл ға ның қа рым-қа-
ты нас пен ар найы әлеу мет тік-рөл дік қыз мет тер 
әре ке тін де гі суб ъек тив ті са па ла ры ның ке ше ні, 
яғ ни са на лы түр де Заң ға ба ғы ну шы лық, Отан ға 
қыз мет ету, тұл ғаара лық жә не ұл та ра лық қа ты-
нас тар да ғы ең бек ор та сы мен қо са жал пы қа был-
дан ған нор ма лар мен адам гер ші лік құн ды лық-
тар ға шы найы ба ғыт та лу» [9].

Өз зерт те уін де В.И. Ко жа карь аза мат ты лық-
ты қо ғам дық-саяси, құ қық тық, ша ру ашы лық-
ұйым дас ты ру шы лық ше шім қа был дау да ба рын-
ша түр ле не тін әре кет те гі тұл ға ның қа жет ті лі гі 
деп анық тайды. 

ХХ ға сыр дың 60, 70, 80-жыл дар да бұл мә се-
ле ні қа рас тыр ған ға лым дар аза мат ты лық тың ба-
рын ша ке ңейт іл ген фи ло со фия лық тү сін дір ме сін 
бе ре ді. Зерт теу ші И.М. Ильинс кий, В.А. Реб рик 
аза мат ты лық ты адам шың дал ған ды лы ғы ның мо-
раль дық дә ре же сін си пат тайт ын тұл ға ның әлеу-
мет тік-саяси са па сы, яғ ни оның әлеу мет тік ке-
мел де ну көр сет кі ші деп анық тайды [10-11]. 

Пе да гог В.А. Су хом линс кий дің пе да го ги-
ка лық зерт теу ле рін де аза мат ты лық са на лы лық, 
әлеу мет тік бел сен ді лік, пат рио тизм жә не ин-
тер на ци на лизм, ең бек ке де ген жа уап кер ші лік 
қа ты нас ты қам ти тын тұл ға ның кі рік кен са па сы 
деп си пат тал ған. Ав тор аза мат ты лық тың мә ні 
мен пе да го ги ка лық маз мұ ны, оның құ ры лы мын 
ажы рат ты. Бұл тұр ғы да, В.А. Су хом линс кий дің 
ойын ша, аза мат ты лы лық ол адам ның тір ші лік 
әре ке тін де гі ин тел лек ту ал дық, эмо ционал ды-
ерік тік жә не әре кет тік ком по не нт тер ден тұ ра тын 
қүр де лі әлеу мет тік-пси хо ло гия лық бі лім. Бұл 
әлеу мет тік-та ри хи тә жі ри бе де гі адам әре ке ті нің 
тә сіл де рі мен са на да ғы бей не сі нің бі рік кен нә-
ти же сін құ райт ын жүйелі са па. Со ны мен, «Аза-

мат ты лық – бұл адам ның сен дір уін ің, ойы ның, 
се зі мі нің жә не әре ке ті нің та мы ры ...» деп анық-
тайды [12]. 

Ағыл шын тіл ді әде биет тер ді зерт теу ба-
ры сын да қа зақ ті лін де гі «тәр бие» тү сі ні гі нің 
бар лық ма ғы на сын қам ти тын нақ ты тер мин ді 
таң дау да қиын дық тар ға тап бол дық. Ағыл шын 
ті лін де кем де ген де 5 тер мин қол да ны ла ды, бі-
рақ олар «тәр бие» ұғы мы ның ас пек ті ле рін ға на 
ай қын дайды. Әде би жә не ғы лы ми әде биет тер-
ді тал дау нә ти же сін де ең көп қол да ныл ған тер-
мин дер қа та ры на education; upbringing; training; 
breeding; raising жат қы за мыз. 

Бі рін ші қол да ныл ған тер мин, яғ ни 
«education» біз дің қол да ныс та ғы «тәр бие» ұғы-
мы на ба рын ша сәй кес ке ле ді. Бри тан дық түп-
нұс қа сөз дік те рін де («Longman», «Macmillan», 
«Geddes, and Grosset» бас па ла ры) бұл оқы ту 
жә не нұс қау бе ру (мо раль дық, ді ни, аза мат тық, 
эс те ти ка лық жә не спорт тық тә жі ри бе ні мең ге-
ру) ар қы лы жо ға ры бі лім бе ру ме ке ме ле рі мен 
мек теп тер де адам та би ға ты мен ақыл-па ра са тын 
қа лып тас ты ру де ген анық та ма бе ріл ген. Осы-
лай ша, «education» тер ми ні өз ма ғы на сын да қан-
дай да бір оқу ме ке ме сін де ор ны бар тәр бие бе ру 
үде рі сі ре тін де қа рас ты ры ла ды. 

 «Upbringing» – бе ріл ген ұғым дар дың екін ші-
сі – дәл осы үде ріс ті от ба сы лық тәр биеге әке ле-
ді, яғ ни қо ғам да ғы жә не бі лім бе ру ме ке ме ле рін-
де гі тәр биені қам ты май ды. 

«Training» – бе ріл ген ұғым да рың үшін ші сі – 
тәр бие бе ру емес, нұс қау бе ру не ме се оқы ту ұғым-
да ры на жа қын, яғ ни тәр бие үде рі сі нің мақ са ты мен 
адам гер ші лік да му құн ды лық та ры қам тыл май ды. 

 «Breeding» тер ми ні бел гі лі бір нор ма лар ға 
тұл ға ны дағ ды лан ды ру, яғ ни қо ғам да ғы жақ сы 
әдет тер ге бейім деу ба ры сын қам ти ды. Бұл анық-
та ма лар дан тәр бие бе ру дің жар ты лай қам ты ла-
ты нын кө ре міз. 

Ал ең соң ғы тер мин – «raising» өсіп ке ле жат-
қан ұр пақ қа қам қор бо лу де ген ұғым ды бе ре ді, 
бі рақ оның өсу ба ры сын да ғы тәр бие лік ас пек ті-
ле рін қам ты май ды. 

1-кес те – «тәр бие» ұғы мы ның ағыл шын ті лін де гі ма ғы на сы ның ерек ше лік те рі

«Upbringing» от ба сы лық тәр бие 

«Training»  нұс қау бе ру не ме се оқы ту 

«Breeding» қо ғам да ғы жақ сы әдет тер ге бейім деу

«raising»  қам қор бо лу 

«education»  тәр бие бе ру 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен Ұлыб ри та нияда ғы аза мат тық тәр бие маз мұ ны ны ерек ше лік те рі 

Со ны мен, «тәр бие бе ру» тер ми ні нің ағыл-
шын тіл ді ба ла ма сын «education» деп қа рас ты ру 
ке рек де ген ойды Да ни ло ва А.С. өзі нің зерт те-
уін де дә лел дей ке ле, «тәр бие бе ру» тер ми ні нің 
ту ра ма ғы на сын да ғы «upbringing» ұғы мын ғы-
лым да қол да ну дың қи сын сыз еке нін айтады. 

Ал жал пы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
аза мат тық тәр бие маз мұ нын ке ле сі дей ұлт тық 
бағ дар ла ма лар мен жыл дық ке зең дер ге бө ліп қа-
рас ты ры ла тын тә ри бе Тұ жы рым да ма ла ры мен 
бас қа да заң на ма лық құ жат тар анық тап отыр ған. 
Яғ ни, «Қа зақ стан – 2050 Ст ра те гиясы»; «Қа зақ-
стан – 2030 Ст ра те гиясы»; Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сын да бі лім бе ру ді да мы ту дың 2011-2020 
жыл дар ға ар нал ған Мем ле кет тік бағ дар ла ма сы; 
Жас тар саяса ты ның 2010-2014 жыл дар ға ар нал-
ған Мем ле кет тік бағ дар ла ма сы; Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның 2015 жыл ға де йін гі бі лім бе ру ді 
да мы ту Тұ жы рым да ма сы; Қа зақ стан Рес пуб ли-

ка сы ның бі лім бе ру жүйе сін де тәр бие бе ру дің 
2013-2015 жыл дар ға ар нал ған ке шен ді бағ дар-
ла ма сы; «Интл лек туал дық ұлт – 2020» ұлт тық 
бағ дар ла ма сы тәуел сіз дік ал ған жыл дар дан бер гі 
аза мат тық тәр бие нің маз мұ нын ай қын дап, оны 
бағ дар лап ке ле ді [13].

Ғы лы ми әде биет тер де гі аза мат тық тәр бие 
ұғы мын жан жақ ты зерт тей ке ле біз аза мат тық 
тәр бие де ге ні міз – бұл үз дік сіз бі лім бе ру маз мұ­
нын да ғы ин тел лек ту ал ды тұл ға қа лып тас ты­
ру да аза мат тық құ зі рет ті лік, қо ғам ға пай да лы 
аза мат тық іс­әре кет ті үйре ту дің тә жі ри бе ге 
жә не адам бо йын да елін, же рін, Ота нын, өзін 
қор ша ған ор та ны ба ға лай ала тын із гі қа сиет­
тер ді қа лып тас ты ру ды көз дейт ін тәр бие ба­
ғы ты деп қо ры тын ды лауға бо ла ды. Ал 1-үл гі ден 
қа зақ стан дық аза мат тық тәр бие нің жан-жақ-
ты бай ла ны сын жә не оның құ раушы ком по не нт-
те рін кө ру ге бо ла ды. 

1-үл гі – Қа зақ стан дық аза мат тық тәр бие нің құ рам дас бө лі гі 

Де мок ра тиялық іс-әре кет Қо ғам дық қыз мет Қо ғам дық қыз мет

Аза­мат­тық­тәр­биеАза мат жә не Заң  Қауым дас тық

Ел жан ды лық Жұ мыс жә не бос уақыт  От ба сы 

Ағыл шын дық аза мат тық тәр бие нің бү гін гі 
күн де гі си пат та ма ла рын ға лым дар ке ле сі дей қа-
рас ты ра ды: 

оқу шы ның әлеу мет тік жа уап кер ші лі гін да-
мы ту;

әр түр лі ұлт өкіл де рі не құр мет пен, сый лас-
тық пен қа рау;

Ұлт тық оқу жос па рын да ғы та лап тар ға сай 
бо лу; 

аза мат ре тін де әр бір оқу шы ның тұл ға лық құ-
қық та ры жай лы бі лі мі мен тү сі ні гін да мы ту;

қо ғам дық құ қық се зі мін да мы ту; 
де мо кт ра тиялық үде ріс ке қа ты су шы лық ты, 

мү ше лі лік ті қа лып тас ты ру [14]. 
Яғ ни, ағыл шын зерт теу ші ле рі «қа лып тас ты-

ру» етіс ті гін емес, «да мы ту» етіс ті гін кө бі рек 
айтады. Бұл де ге ні міз аза мат тық тәр бие бір ша-
ма нә ти же ле рін бе ріп, аза мат тық тәр бие қо ғам-
да сәт ті іс ке асу да, тек қа зір гі өз ге ріс тер ге бай-
ла ныс ты да мы ту, ақ па рат тық қо ғам та лап та рын 
орын дау ар қы лы за ман ға сай бо лу та лап та рын 
орын дау мін де ті өзек ті бо лып отыр. Ағыл шын-

дық аза мат тық тәр бие нің оқу шы лар ға әсе рін, 
оның нә ти же сі жай лы оқу шы лар пі кі рін су рау 
мақ са ты мен жүр гі зіл ген сау ал на ма да аза мат-
тық тәр бие нің ма ңыз ды лы ғын жә не оның бе рер 
пай да сын анық кө ру ге бо ла ды. Сауал на ма лар 
нә ти же сі не тал дау жа са ған да оқу шы лар дың 82 
пайызы өз-өзі не де ген се нім ді лік, 80 пайызы бос 
уа қыт ты те гін бе ру не ме се ерік ті лер әре ке ті не 
қа дам, 77 пайызы ақ па рат тан ған тұ ты ну шы лар-
ды тәр бие леу, 71 пайызы қо ғам дық қыз мет тер ді 
тиім ді пай да ла ну ға оқу шы лар ды үйре ту, 70 пай-
ызы оқу шы ның өн ді ріс тік са на сын қа лып тас ты-
ру деп аза мат тық бі лім нің си пат та ма сы на оң тай-
лы жа уап  бер ген. Ал оқу шы лар дың 69 пайызы 
тұл ға ның ұлт тық сәй кес тік се зі мін қа лып тас ты-
ру да аза мат тық тәр бие ті ке лей әсер ете ді деп жа-
уап  бе ре ді. 

Анг лия зерт теу ші ле рі нің ойын ша аза мат тық 
бі лім бе ру бағ дар ла ма сы ның не гіз гі құ рауыш та ры: 

Сая сат кер лер – тұ рақ ты тә жі ри бе мен тиім ді 
саяси өз ге ріс тер ге қол жет кі зу де аза мат тық бі лім 
бе ру мен аза мат тық құн ды лық тар ды бар лық са-
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яси идея лар дың ал дың ғы қа тар лы мә се ле сі деп 
қа рас ты ра ды. 

Мек теп тер – күн де лік ті өмір де ұйым дас ты-
рыл ған жә не күн де лік ті тә жі ри бе мен қа рым-
қа ты нас та аза мат тық тәр бие мақ са ты мен құн-
ды лық та ры қа лай қам тыл ған де ген мә се ле лер ді 
қа рас ты ра оты рып, аза мат тық жә не құн ды лық-
тар жай лы бі лім бе ру ді құ рас ты ра ды. 

Оқу құ ра лы – не гіз гі құн ды лық тар мен мақ-
сат тар ды қам ти тын жә не ұлт тық оқу жос па ры 
тү сі ні гін қам та ма сыз ете ді. 

Мұ ға лім нің бі лім бе руі – кә сі би да му да ғы со-
зыл ма лы бі лім алу мен тә жі ри бе жи нақ тау ар қы-
лы аза мат тық бі лім бе ру дің тиім ді әдіс те рін ұсы-
ну да оқы ту шы ның рө лін анық тайды. 

Жер гі лік ті қауым дас тық тар – бұл ша ра лар-
дан жар ты лай ал шақ та тыл ған ұйым дар дың ара-
ла суы 

Жас тар – жал пы ал ған да ғы бар лық жас тар 
аза мат тық жә не құн ды лық тық тәр бие алу ға 
мүм кін ші лік те рі бар [14, 60-63 бб.]. Яғ ни, ағыл-
шын дық аза мат тық бі лім бе ру ғы лы ми не гіз-

дел ген, бір жүйеге кел ті ріл ген, тұ тас тық та іс ке 
аса ды. 

Оның не гіз гі құ рауыш та рын анық тау ғы-
лы ми зерт теу лер дің нә ти же сін де анық тал ды. 
Ағыл шын дық жас тар дың саяси бел сен ді лі гін 
арт ты ру не гіз гі мін дет бол ған дық тан бағ дар ла-
ма құ рауыш та ры ның бі рін ші жо лын да зерт теу-
ші лер сая сат кер лер ді нұс қайды. Оқу құ рал да ры 
да ма ңыз ды орын да, се бе бі мем ле кет тік сая сат, 
оның не гіз гі идеоло гиясы оқу бағ дар ла ма сы ның 
не гіз гі маз мұ нын анық тап, оқу құ рал да ры ар қы-
лы жү зе ге аса ды. 

Қо ры та айт қан да, аза мат тық тәр бие маз мұ-
нын Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен Ұлыб ри та-
нияда ғы жағ дайға сай қа зақ стан дық аза мат тық 
тәр бие маз мұ ны пат риотизм мен бай ла ныс ты 
бол са, ал ағыл шын дық аза мат тық тәр бие маз мұ-
ны дәс түр лі джент ль мен тәр бие леу не гі зін де да-
мып ке ле ді. Қа зір гі таң да, ағыл шын дық аза мат 
тәр бие леу де саяси идеоло гия жат қан ды ғын кө-
ру ге бо ла ды. Олар дың өмір лік идеалы ре тін де де 
сая сат кер лер ді таң дайды. 
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